Hyperion G3 LiFePO4 Batteries for Radio Transmitters and Receivers
現在、ほとんどの送受信機用バッテリーパックにはニッケル水素電
池が使われています。リポの方がもっと高い容量ではるかに軽いとい
うことは周知の事実ですが、リポはセルあたり 3.7V という高すぎる
電圧のため、送信機、受信機、サーボに十分な信頼性を持って使うこ
とができません。
 しかし、リポと異なる LiFePO4  (3.3V/セル) は、電圧の点を考慮
すると、ニッケル水素電池に代わる最適なバッテリーです。（サーボ

 右上の LiFe パックの写真をご覧ください。ハイペリオンタイプの
バランスコネクターと赤い絶縁カバーに覆われた 3.5mm の金コネク
ターが付いています。コネクターセットの予備も付属していますので、
お使いのプロポ用プラグとして利用したり、充電ケーブルを自作する
ときにお使いください。下図のような市販のアクセサリーケーブルを
お求めいただいても結構です。:
• HP-FG-CBL-2EHR はこのプラグを使う JR 9ｘシリーズ
などの送信機用となっています。これで G3 送信機パック
と送信機を接続します。
• HP-FG-CBL-3STD は 3 ピン仕様のサーボコネクターを
使用する送信機用に作られています。また、G3 6.6V 受信
機パックを使用する標準タイプの受信機出力用にもお使い
いただけます。
• HP-FG-CBL-CHG は高レート充電用のチャージケーブル
です。
• HP-FG-CON35-2P は 2 組の 3.5mm 金コネクターと絶
縁カバーの組み合わせです。必要に応じ、ケーブルを自作
するときに便利です。
 Hyperion G3 パックはハイペリオンタイプのバランスコネクター
が付いています。 Hyperion EOS 充電器シリーズにはこのまま使用

き換えにモーターの寿命をわずかに縮めるかもしれません。今後、
Hyperion では、入力電圧が 6V～7.4V の HV（ハイボルテージ：高
電圧）DS サーボシリーズの発売を予定しています（2009 年 10 月 1
日予定）。HVDS サーボではニッケル水素 5 セルからリポ 2 セルま
でが可能になります。
 一般的に、G3 受信機パックには、信頼あるメーカーから発売され
ており、そのスペックで入力電圧が 6.5V まで可能な高品質サーボを
使用してください。サーボの電圧レートが気になる場合は、
Hyperion SBEC (HP-TICOOL-BEC)のような、5V/6V 選択可能な
レギュレーターを使い、6.6V G3 受信機パックの電圧をお使いのサ
ーボに合うように調整してください。
品番# タイプ 容量 最大連続電流 最大チャージ
レート（4C）
長さ x 幅 x 高さ (mm) 重量
(g)
HP-FG305-0850-2S 6.6V "ブリック" 850mAh 4.25A 3.4A 54.5 x 29.5 x 15.4 48.8
HP-FG305-1450-2S 6.6V "ブリック" 1450mAh 7.25A 5.8A 84.6 x 29.5 x 17.2 82.3
HP-FG305-1600-2S 6.6V "スリム" 1600mAh 8.0A 6.4A 89.5 x 49.8 x 9.2 89.0
HP-FG305-1700-2S 6.6V "俵型" 1700mAh 8.5A 6.8A 53.6 x 30.4 x 31.2 94.4
HP-FG305-2100-2S 6.6V 2100mAh 10.5A 8.4A 95.0 x 30.3 x 18.1 106.0
HP-FG320-3000-2S 6.6V 3000mAh 60.0A 12.0A 131.3 x 35.5 x 19.8 193.5
HP-FG320-3800-2S 6.6V 3800mAh 76.0A 15.2A 133.0 x 42.4 x 20.4 240.6
 受信機パックについての注意: (2009 年 8 月 5 日発売予定)
• 各パックは上記一覧表中の最大連続電流を持続するとともに、20 秒間は安全に最大連続電流の＋60％を流すことができます。
• 推奨最大チャージレートは 4C です。充電時間は通常 12 分～18 分となっています。
• 大型機において、容量の大きな受信機パック、たくさんのサーボ、またはハイパワーサーボをお使いいただく場合（電流が高くなると
き）には、予備の 3.5mm 金コネクターセットと 16～18 ゲージのシリコンワイヤーで高い電流を流すことができるケーブルを作り、受
信機に付け、バッテリーと接続することを推奨します。
• １ページ目のサーボ電圧レートをご確認ください。
品番# タイプ 容量 最大連続電流 最大チャージ
レート*
長さ x 幅 x 高さ(mm) 重量
(g)
HP-FG305-1600-3S 9.9V Futaba Flat 1600mAh 8.0A 4.8A 89.5 x 49.8 x 13.6 129.7
HP-FG305-2080-2S 6.6V FUT 4PK 2080mAh 10.4A 4.8A 78.2 x 41.3 x 16.8 109.2
HP-FG305-2100-3S 9.9V Standard 2100mAh 10.5A 4.8A 95.0 x 30.3 x 27.1 155.2
  送信機パックについての注意: (2009 年 9 月 1 日発売予定)
• 最大チャージレートは 4.8A です。この値はパックに使用されている PCM セーフティチップの値です。絶対に 4.8A を超えないでくだ
さい。4.8A は高いチャージレートのため、充電時間は通常 30 分～45 分となります。
• PCM デバイスはパックを過充電から守ります。また、ほとんどの送信機に付属している標準のニッカド／ニッケル水素充電用アダプタ